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1 Úvod

V současné době postihuje školství množství kritiky. Jedním ze směrů, odkud kritika

přichází, jsou rodiče dětí, kteří pro své děti nechtějí výuku v tradičním pojetí. Na mnoha

místech České republiky vznikají nové školy.

Také v Hradci Králové vznikla nová škola z iniciativy rodičů dětí navštěvujících dětský

lesní klub U Tří veverek. Jelikož jsem tuto lesní školku navštívila a byla prací s dětmi

nadšená, věděla jsem, že chci na podobnou školku navazovat, když budu učit na prvním

stupni, zúčastnila jsem se ve školním roce 2014/2015 několika setkání s rodiči

a zakladateli nové školy. Byla to velmi zajímavá setkání, viděla jsem, jak nová škola

vzniká, zúčastnila se hlasování o názvu školy. Jméno Hučák neznamená, jak se mnozí

obyvatelé Hradce špatně domnívají, odkaz na vodní elektrárnu, symbolizuje, že

ve správné škole to má hučet, má zde být pracovní ruch, nikoliv hrobové ticho.

Pro novou školu byl na popud jedné z budoucích učitelek zvolen jenský plán jako forma

vzdělávání.

Po vzniku školy jsem se zakladateli zůstávala stále v kontaktu, avšak hned v zimním

semestru 2015 jsem odjela do Francie v rámci programu ERASMUS+. Abych využila

své přítomnosti v zahraničí, hledala jsem frankofonní školu, na které taktéž realizují

jenský plán. Tak jsem se dostala až do Bruselu na École Saint - Joseph, kde jsem

strávila příjemný týden prázdnin. Hned po návratu do ČR jsem v letním semestru 2016

trávila každé druhé čtvrteční odpoledne s dětmi ve družině, a tak jsem pokračovala

v poznávání jenského plánu. Ve školním roce 2016/2017 jsem byla přijata jako páteční

asistentka pedagoga s vyhlídkou, že zde jednou budu učit natrvalo. Volba tématu mé

diplomové práce proto byla velmi očekávatelná.

Jako cíl diplomové práce jsem se rozhodla zjistit, jaký přínos a potenciál mají jenské

slavnosti pro rozvoj osobnosti dětí. A porovnat dnešní slavnosti a původní Petersenův

koncept.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou, přičemž záměrem teoretické části

je ozřejmit principy jenského plánu. Podrobněji vyložit téma slavnosti jako základní

formy jenského vyučování, dále připomenout základy z vývojové psychologie dětí

na prvním stupni a nalézt ukotvení oslav v rámcovém vzdělávacím programu.

Empirická část se věnuje zodpovězení otázek, jaký přínos a potenciál mají jenské
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slavnosti pro rozvoj osobnosti dětí a jak se liší dnešní slavnosti od původního

Petersenova konceptu.

Teoretická část

2 Jenský plán Petera Petersena

Ústředním tématem této práce je jenský plán Petera Petersena, proto je mu věnována

následující kapitola. Nejdříve se pokusí krátce vhlédnout do historického kontextu doby

vzniku jenského plánu, seznámí nás se životem Petera Petersena, dále se strukturou

a myšlenkami jím vytvořeného jenského plánu nevyjímaje čtyři základní formy

vyučování. Přičemž na jednu z nich - slavnost - se zaměří nejvíce.

V celé této kapitole jsou myšlenky přebrané převážně od pana profesora Karla Rýdla

(2001), jelikož je jediný, kdo se tomuto tématu v České republice uceleně věnoval.

Ostatní zdroje jsou uváděny, jak je zvykem.

2.1 Stručný historický vhled do doby vzniku jenského plánu

Na konferenci Sdružení pro novou výchovu, která se uskutečnila v roce 1927, získal

Petersenův návrh nazvaný Svobodná všeobecná lidová škola podle zásad nové

výchovy pojmenování jenský plán (Cipro, 2003; Václavík, 1997). Proto se zaměříme

na události v pedagogickém světě v první polovině 20. století, tedy době, kdy se jenský

plán utvářel.

Je to období „nové výchovy“ neboli reformního pedagogického hnutí a experimentální

pedagogiky. Oba dva druhy pedagogiky vznikají na přelomu 19. a 20. století jako

protiklad tradičnímu herbartovskému pojetí školy, „čímž byla označována drilová,

donucovací, jednostranně intelektuálsky a odtrženě od praktického světa působící

škola“ (Rýdl, 2001, s. 11). Každý z nich se však proti herbartismu vymezuje jiným

způsobem (Jůva a Svobodová, 1995).

Český historik pedagogiky Karel Rýdl nazývá dobu reformního pedagogického hnutí

„historicky nejbouřlivějším obdobím pedagogického kvasu v dějinách lidstva“ (2001,

s. 10). Tímto vyjádřením naznačuje, že zde nalezneme mnoho různých reformátorů

a tím i směrů, koncepcí a modelů. Mnoho z nich bylo navzájem odlišných,
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protikladných, vzájemně se proti sobě vymezovalo. I přes to na sebe většina modelů,

směrů, koncepcí a proudů vzájemně působí, mísí se a překrývá. Jedním z jejich

společných jmenovatelů je kritika herbartovského pojetí školy, a tudíž i snaha o zlepšení

běžné výchovy a vzdělávání ve školách.

Reformní pedagogické hnutí se zaměřuje na nové pojetí osobnosti žáka, který se

samostatně vzdělává, rozvíjí své intelektuální a tvůrčí schopnosti, které jsou potřebné

pro život a tvoří živou součást jednoty školní obce, která při výuce využívá každodenní

život. Vymezuje se proti herbartovskému pojetí vyučování, kde učitel vykládá a žáci

jsou pasivně poučováni. Francouzský reformní pedagog Adolphe Ferrière popsal toto

vymezení v příběhu uvedeném v příloze. (Příloha č. 1) Toto hnutí se zaměřuje

především na praxi, „většina i pracovních a činnostních metod a forem [...] nedisponuje

hlubší teorií“ (Rýdl, 2001, s. 11), ta byla dopracována až s odstupem času a sami tvůrci

metod ji nikdy nepoznali. Jenský plán je v tomto ohledu výjimkou (Jůva a Svobodová,

1995; Pospíšil, 2007; Urbanovská, 1992).

V ohledu na Petera Petersena je dobré zmínit některé z koncepcí reformní pedagogiky.

Především koncepci „skupinového vyučování“ a „školy jako obce“, jež prosazoval a byl

jejich velkým zastáncem. Ve školách vycházejících z idey „školy jako obce“ bylo

vyučování organizováno podle zásad celostného přístupu, říkalo se jim školy pracovní.

„Důležitým momentem“ v těchto školách „bylo, aby práce (ve smyslu jakékoliv

manuální nebo duševní činnosti) přinášela dětem i dospělým uspokojení, poznání

a pozitivní obohacující zážitky“ (Rýdl, 2001, s. 12).

U nás byla pány Příhodou, Úlehlou a Uhrem prosazována koncepce „činné školy“.

Úlehla se také spolu s Mrazíkem podílel na rozvoji „pracovní školy“. Ani jedna

z myšlenek nebyla v Čechách novinkou, neboť již Komenský svými požadavky

na proporcionální rozvíjení hlavy, srdce, a ruky v podstatě formoval pracovně

orientovanou výuku. Úlehla se u nás snažil (bohužel neúspěšně) prosazovat důraz

na respektování osobnosti dítěte, některé jeho myšlenky byly promyšleny systematičtěji

než v Anglii či Německu, tedy centrech reformního pedagogického hnutí.

Karel Rýdl (2001) se toto hnutí pokusil rozdělit na dvě protichůdná stanoviska. „První

je vymezeno východiskem, v němž je ústředním bodem osobnost člověka a respektování

jejích potřeb a možností. Druhé stanovisko je vymezeno východisky objektivních

daností, světa práce, společenskými potřebami a jejich duševními manifestacemi
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(umění, sport, technologie). Pedagogika vycházející z potřeb osobnosti tak stojí

v protikladném postavení k pedagogice, která vychází z nároků (potřeb) věcí (vztahů)

okolo nás“ (Rýdl, 2001, s. 12). Nové pedagogické přístupy, metody a formy si vytvořily

vlastní poměr užití těchto stanovisek, a tak byly velmi různorodé a početné. Mezi nimi

například dodnes známé Samostatné učení Marie Montessoriové, Daltonský plán neboli

projektové vyučování Helen Parkhurstové a jenský plán Petera Petersena.

Experimentální pedagogika je teoretickým, vědeckým proudem, který se více než

přímou školní praxí zabýval jejím ukotvením v teorii. „Smyslem experimentální

pedagogiky bylo povznesení pedagogické praxe na vědeckou úroveň přírodních věd“

(Rýdl, 2001, s. 41). Tak jako mají přírodní vědy - fyzika a biologie - přírodní zákony,


[…]


Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
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o Nikdy.

Přeskočte na otázku 22.

13. Vyjmenujte typy slavností probíhající ve škole, které znáte. *

14. Vyberte z nich jeden konkrétní typ. Následující otázky se budou vztahovat

právě k němu. *

15. Připravuje se Vaše dítě nějak na slavnost? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
o Nikdy.
o Jiné:

16. Těší se na ni? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
o Nikdy.

17. Je ráno před slavností nervózní? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
o Nikdy.

18. Zvolte prosím další typ (jiný, než předchozí) slavností, ke kterému se budou

vztahovat následující otázky. *

19. Připravuje se Vaše dítě nějak na slavnost? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
o Nikdy.
o Jiné:

20. Těší se na ni? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
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o Nikdy.
21. Je ráno před slavností nervózní? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano, vždy.
o Obvykle ano.
o Výjimečně.
o Nikdy.

Následující otázky se týkají slavností obecně.

22. Pozorujete na Vašem dítěti nějaké proměny/pokroky způsobené slavnostmi? *

Označte jen jednu elipsu.

o Ano Přeskočte na otázku 23.
o Ne Přeskočte na "Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.."

23. Jaké proměny to jsou? *

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

V případě zájmu o jeho výsledky se na mne obraťte, ráda Vám je poskytnu.

(p1314@volny.cz)
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Příloha č. 5 - Dotazník - Grafy

On-line dotazníkového mělo 19 respondentů, které tvořili rodiče dětí ze čtyř škol.

Graf č. 1 - Otázka č. 1 19 respondentů

Graf č. 2 - Otázka č. 2 19 respondentů
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73,7%

Jste:

Otec

Matka

63,2%

36,8%
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plánem?

1
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Graf č. 3 - Otázka č. 3 19 respondentů

Graf č. 4 - Otázka č. 4 19 respondentů
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Jaké je jméno školy s jenským plánem,
kterou Vaše děti navštěvují/navštěvovali?

Základní škola Hučák

ZŠ Kairos

Základní škola Křišťál

École Saint - Joseph
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Graf č. 5 - Otázka č. 5 19 respondentů

Graf č. 6a - Otázka č. 6 - Základní škola Hučák 11 respondentů

31,6%

26,3%

10,5%

15,8%

15,8%

V jakém je ročníku? (Třídě odpovídající
klasickým ZŠ)

1.

2.

3.

4.

5.

72,7%

18,2%

9,1%

Jak často podle Vás probíhají na ZŠ
slavnosti? Základní škola Hučák

1x za týden

1x za tematické období

2x za tematické období
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Graf č. 6b - Otázka č. 6 - ZŠ Kairos 4 respondenti

Graf č. 6c - Otázka č. 6 - École Saint - Joseph 3 respondenti

Otázka č. 6 - Základní škola Křišťál. Jeden respondent odpověděl, že slavnosti probíhají

1x za tematické období.

25,0%

50,0%

25,0%

Jak často podle Vás probíhají na ZŠ
slavnosti? ZŠ Kairos

1x za týden

1x za tematické období

2x za tematické období

33,3%

33,3%

33,3%

Jak často podle Vás probíhají na ZŠ
slavnosti? École Saint - Joseph

více než 2x týdně

2x za týden

2x za tematické období
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Graf č. 7 - Otázka č. 7 19 respondentů

Na otázku č. 8: „Kolik je podle Vás na škole typů slavností?“ odpověděl pouze jeden

respondent, že jen jedna. Ostatních 18 respondentů vyplnilo, že slavností je více než

jedna.

Na otevřenou otázku číslo 9 s možností volné volby odpověděl jediný respondent

slovem „slavnost“.

Graf č. 8 - Otázky č. 10, 15 a 19 37 odpovědí

63,2%

36,8%

Mluví doma Vaše díte o slavnostech?

Ano

Ne

29,8%

27,0%

21,6%

18,9%

2,7%

Připravuje se Vaše dítě nějak na slavnost?

Ano, vždy.

Obvykle ano.

Výjimečně.

Nikdy.

Jiné: Nevím o tom
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Graf č. 9 - Otázky č. 11, 16 a 20 37 odpovědí

Graf č. 10 - Otázky č. 12, 17 a 21 37 odpovědí

Otázky číslo 14 a 18 spočívaly ve volbě rodiče, ke kterému typu slavnosti bude

odpovídat.

37,8%

48,7%

10,8%

2,7%

Těší se na ni?

Ano, vždy.

Obvykle ano.

Výjimečně.

Nikdy.

2,7%

21,6%

35,1%

40,6%

Je ráno před slavností nervózní?

Ano, vždy.

Obvykle ano.

Výjimečně.

Nikdy.
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Graf č. 11 - Otázka č. 22 19 respondentů

15,8%

84,2%

Pozorujete na Vašem dítěti nějaké
proměny/pokroky způsobené slavnostmi?

Ano
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Příloha č. 6 - Vlastní fotografie z pozorování

Fotografie za slavnosti na École Saint - Joseph

Podium libre = Volné pódium

Výzdoba
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 Stánek, kde jedna matka malovala henou

Hry pro děti
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Fotografie pokusů ze slavnosti na ZŠ Kairos
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