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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má požadovaný rozsah 90 stran

textu a 30 stran příloh. Jejím cílem bylo zkoumat přínos tzv. slavností pro rozvoj osobnosti dětí

v pedagogickém systému Petera Petersena (jenský plán). Jedná se o zajímavé téma, k jehož zpracování

vedly autorku osobní zkušenosti s touto reformní pedagogickou koncepcí včetně zkušeností ze

zahraničí. Účelnost a aktuálnost tématu je dána i potřebou věnovat více pozornosti pedagogickým

koncepcím, které u nás zatím nejsou dostatečně známé.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Nejprve se diplomantka věnuje pedagogické

koncepci vytvořené Peterem Petersenem a pojmenované Jenský plán. Na informace o životní dráze

Petera Petersena navazují základní charakteristiky jím vytvořené koncepce. Důležitá je zejména

kapitola 2.2.4 týkající se čtyř základních forem výuky v jenském plánu, z nichž jednou je právě

slavnost (téma diplomové práce). Ke zpracování teoretické části diplomové práce využila autorka řadu

zdrojů. Seznam obsahuje 33 položek včetně cizojazyčné literatury. Výběr podkladů byl vhodně

zvolen, citace v textu odpovídají stanoveným požadavkům. Autorka prokázala schopnost se zdroji

pracovat.

Slavnosti, jakožto jedné ze základních forem jenského vyučování, je věnována samostatná kapitola.

Zde uvedené schéma cyklu školních slavnosti během školního roku (str. 31) by však vyžadovalo určité

vysvětlení - časové zařazení tohoto schématu do historických souvislostí.

O vztahu realizace slavností s psychickým vývojem dítěte mladšího školního věku pojednává

kapitola 3. Činnosti nabízené při slavnostech přispívají k rozvoji dítěte a k naplňování jeho potřeb.

Kapitola 4 je věnována stručné analýze Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání,

zda tento dokument obsahuje nějaké informace o slavnostech, besídkách apod. resp. zda je možné

hledat souvislosti mezi stanovením očekávaných výstupů a cíli při realizaci slavností. Shrnutí kvalitně

zpracované teoretické části je na str. 39.

Cílem empirické části bylo zjistit význam a přínos slavností v pěti jenských školách, z nichž jedna

je v Bruselu, a odvodit obecné závěry pro využívání této formy školní práce. Zvolené metody

(pozorování, rozhovor, dotazník) odpovídají záměru shromáždit potřebné informace od učitelů, rodičů

a žáků. Pro použité metody autorka navrhla strukturu pozorování a rozhovoru a vytvořila dotazník.

Při návštěvě škol pak zaznamenávala potřebné údaje - viz tabulky a přehledy na str. 45 až 76. Bylo

shromážděno velké množství poznatků dle stanovených kritérií, které umožňují posoudit význam

slavností pro cíle vzdělávání. Zvlášť cenné a velice zajímavé jsou poznatky ze školy v Belgii.

Výsledky pozorování a jejich interpretace obsahuje kapitola 7.3, následuje analýza rozhovorů se 13

pedagogy a dotazníků pro rodiče - viz příloha 4 a 5.

Při celkovém hodnocení je třeba ocenit kvalitní zpracování teoretické části s využitím relevantních

zdrojů. V empirické části je uvedeno velké množství pečlivě a podrobně zpracovaných poznatků ze

slavností, což umožnilo jejich interpretaci. Tím byl cíl diplomové práce splněn.

K formální stránce diplomové práce nemám připomínky.

Otázky k obhajobě: 1. Které očekávané výstupy z RVP mohou slavnosti především rozvíjet? 2. Co

vás nejvíce zaujalo na škole v Bruselu - jaké jsou rozdíly oproti našim školám?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti a doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 30. 7. 2018 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.